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Ärendet  

Therese Carlborg m.fl.(M) och Mimmi Deljerud Engholm (FP) tar i 

bifogad skrivelse från den 2 februari 2017 upp frågan om barn till 

föräldraledig rätt att vara i förskolan på heltid. 

 

Oppositionen anger i sin skrivelse att effekterna av rätt till heltid 

måste granskas, både när det gäller risken för högre arbetsbelastning 

för personalen och för större barngrupper.  

 

Av skrivelsen framgår att förskolan i Stockholms stad står inför en 

rad utmaningar där växande barnkullar samt bristen på utbildade 

förskollärare är de prioriterade frågorna just nu. I skrivelsen slås 

fast att den oro mot rätt till heltid som kommit från bland annat 

personalen och föräldrar behöver tas på allvar. Oppositionen vill 

därför utreda hur barnen, personalen och verksamheten i stort 

påverkas av att barn till föräldralediga nu har rätt till heltid i 

förskolan istället för tidigare 30 timmar i veckan.  

 

Förvaltningen ges i uppdrag att återkomma med svar på följande 

frågor: 
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1. Vad bedömer förvaltningen att effekterna av förändringen 

kommer att vara för stadsdelens förskolor? 

2. Hur ser förvaltningen på möjligheten att återkomma till 

nämnden med en återkommande granskning, exempelvis i 

anslutning till varje delårsbokslut, kring effekterna som 

förändringen har haft?  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen Förskola och Parklek. 

Förvaltningens förslag 

Förvaltningens svar på frågorna i den bifogade skrivelsen: 

1. Beslut om rätt till heltid för barn till föräldralediga  togs av 

kommunfullmäktige i december 2016 och trädde i kraft den 

första februari 2017. Beslutet innebär att från och med den 

första mars 2017 går barnen som har hemmavarande 

småsyskon under ett år upp i heltid per automatik och 

vårdnadshavare behöver istället aktivt ansöka om att gå på 

deltid. 

 

Inför kommunfullmäktiges beslut om rätt till heltid gjorde 

förvaltningen i samband med framtagandet av remissvaret 

Reviderade regler för intagning och plats i förskolan och 

pedagogisk omsorg i Stockholms stad, dnr 2016-473-1.5.1. 

(september 2016) en mätning av antalet deltidsavtal. 

Mätningen visade att 389 barn hade deltidsavtal och av 

dessa hade ungefär hälften (cirka 190 barn) hemmavarande 

småsyskon, vilket innebar i snitt cirka två barn per 

avdelning.  

 

Efter att beslut om rätt till heltid togs av kommunfullmäktige 

gick förvaltningen ut till verksamheten med frågan ”hur 

många vårdnadshavare till de barn som har hemmavarande 

småsyskon har valt att gå upp i heltid”.  Denna mätning 

(mätdatum 17 januari 2017)  visade att sammanlagt 74 av de 

cirka 190 barn med hemmavarande småsyskon hade ansökt 

om att gå upp i heltid.  

 

I mars 2017 gick förvaltningen ut med en digital enkät till 

verksamheten med frågor om antalet deltidsavtal och 

eventuella konsekvenser/effekter av beslutet (mätdatum 7 

mars 2017). Denna enkät visade att sammanlagt 198 barn 

hade deltidsavtal och av dessa hade 112 hemmavarande 

småsyskon, vilket innebär i snitt ett barn per avdelning. 

Antalet barn med hemmavarande småsyskon som gått upp i 
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heltid var cirka 80 stycken den 7 mars. Det bör 

uppmärksammas att siffrorna gäller mätdatumet. 

Verksamheten tar emot nya barn under alla månader  (med 

undantag av sommaren) vilket gör att siffrorna är 

föränderliga.   

 

2. När det gäller en återkommande granskning om effekterna 

av förändringen är det viktigt att slå fast vad/vilka effekter 

som ska mätas.  

 

Verksamheten signalerar i förvaltningens digitala enkät 

(mars 2017) att den upplevda arbetsbelastningen har ökat, att 

fler barn finns i barngrupperna på eftermiddagen efter 

klockan 15. Detta kan få konsekvenser gällande 

schemaläggning för personalen. Dock är det i dagsläget ännu 

för tidigt att fastställa om det handlar om personalens 

upplevelse av  ökad arbetsbelastning eller om det handlar 

om en faktisk ökning av barns närvarotider och därigenom 

ökad arbetsbelastning. I dagsläget har staden inte något 

digitalt system för närvarohantering utan det krävs manuell 

handläggning  för att ta reda på barns faktiska närvarotider. 

När systemen med närvaro-frånvaro hantering och barn- och 

elevregistret införs (beräknat till 2018) kommer detta att 

underlätta för framtagande av den här typen av statistik. 

 

Utvecklingen av beslutet rätt till heltid behöver följas under 

en längre tid. Det har än så länge gått för kort tid för att 

effekterna ska vara märkbara, förutom de ovan redovisade 

signalerna. Förvaltningen avser återkomma till 

stadsdelsnämnden  med en redogörelse om effekterna av 

beslutet i verksamhetsberättelsen 2017.  

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 

förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.  

Bilaga 

Skrivelsen. 


